<sup>53</sup> Lo afferma senz’altro, ma senza fornire riscontri, BISCARO, 1901-1903, parte II, p. 129, che più di vent’anni dopo menzionò il documento del 1199 in BISCARO, 1923-1925, p. 137. Per il testo cfr. FALDON, 1988, p. 177.

<sup>54</sup> La cronotassi episcopale bellunese-feltrina presenta invece, in genere, Torresino da Corte come il primo presule del bisecolare periodo di unione.

<sup>55</sup> VERCI, 1779, doc. LXVIII, pp. 138-142; PATETTA, 1901-1902, p. 9 e p. 57 nota 16; CASTAGNETTI, 1991, p. 228.

3. Si è accennato ripetutamente alla pretesa appartenenza del vescovo feltrino alla famiglia Caminese, che dal Seicento almeno la tradizione erudita feltrina e trevigiana ha affermato. È possibile avanzare una fondata ipotesi sulla ‘invenzione’ di questa tradizione, discutendo un documento falso, o per lo meno pesantemente interpolato, che presenta appunto Drudo come tale: discussione comunque opportuna, perché uno degli obiettivi di questo contributo è di ‘mettere in fila’ tutta la documentazione disponibile.

Si tratta di un documento conosciuto da secoli, attribuito al 1260 (che fa il paio con un altro di struttura simile attribuito al 1307); è noto nel Seicento al Bertondelli, al Cambruzzi e al Piloni, e nel Settecento all’Azzoni Avogaro<sup>56</sup> e anche a studiosi cenedesi (Zuliani) e friulani (Manzano). È pervenuto come “*exemplum partis cuiusdam instrumenti scripti manu Petri notarii de Lusa cancellarii olim communis Feltri*”, tratto (così dice il Bertondelli) da una antica cronaca di Feltre, nella quale figurerebbe l’autenticazione di otto notai.

Il 6 aprile 1260, Rizzardo da Camino “*magnificus et excelsus et egregius miles ac comes [...] intravit in civitatem Feltri generalis dominus civitatis Tarvisii et Cenete et Cividalis Belluni, ac Cadubrii*”, per ricevere da alcuni eminenti aristocratici (appartenenti alle casate dei da Romagno, da Lusa, da Corte) la signoria sulla città (“*dederunt civitatem cum consensu totius populi*”). Convocato il consiglio e fatti leggere gli statuti, il podestà rivolse agli astanti una serie di domande (“*qui sunt sapientes comunis Feltri, quia nolo facere aliquid sine ipsis?*”; “*quem modum tenetis in dando ista officia?*”, a riguardo della prelazione che le principali casate feltrine detenevano sulla copertura degli uffici comunali). Intervenne successivamente Rizzardo da Camino,

et [...] dixit se libenter scire <scirem B.> qua re reddunt episcopi unum accipitrem <accipitem B.> et unum equum et duos spontaneos domibus de Curte, “quia dominus pater meus dixit quod meus barbanus dominus episcopus Drudus qui tunc erat dominus generalis in civitate Feltri, mittebat acceptum omni anno festo sancti Petri de iunio omnia supradicta”. Et insurrexit dominus Rochesanus de Lusua et dixit “vos vultis <vulti B.> scire de nobilitate antiquarum domorum. Dominus episcopus Aldagerius fecit me legere litteras in presentia <presentiam B.> domini Guilielmi dicti Alzelle, et eius filii domini Ivani, in qua carta concurrebat anno domini septingentesimo <septingesimo B.> octuagesimo primo, indictione septima, quia dominus episcopus Hendrigettus de Curte indotavit de suo bono patrimonio episcopatum. Primo dedit CCC libras et ducatos tresdecim, cum quibus fuit edificata domus episcopatus cum istis coherentis, a mane via, a meridie via, et a sero via, et inter istas coherentias totum pertinet dicte domui, quam domum largitus fuit dominus episcopus Drudus domino Rambaldo de Romagno, cum isto pacto scilicet, ut daret omni anno sibi unum aerum, et tres fasianos dominica ante Carnisprivium; item indotavit episcopatum de quinque mansis in domo, de uno ad villam de Piera, de duobus ad Marsiaium, de tribus ad Plavim, quos dominus episcopus Drudus largitus fuit domui de Pedavena”.